

*Khánh Sơn, ngày 22 tháng 7 năm 2019*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra liên ngành về hành nghề y tế tư nhân, dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện**

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009;

Căn cứ Luật Dược 105/2016/QH11 được Quốc hội thông qua ngày 06/4/2016;

Căn cứ Nghị định số 87/2011/NĐ-CP ngày 27/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật khám, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 93/2011/NĐ-CP ngày 18/10/2011 về quy định xử phạt hành chính về thuốc, mỹ phẩm và trang thiết bị y tế;

Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế về quản lý mỹ phẩm;

Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn lập Kế hoạch kiểm tra Liên ngành tại các cơ sở về hành nghề y tế tư nhân, dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện theo các nội dung như sau:

#### **I. Mục đích và yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng.

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của Pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện;

- Chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cơ sở có hành vi vi phạm các quy định về y, dược tư nhân, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người làm công tác hành nghề y dược tư nhân và nâng cao chất lượng phục vụ trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ các ngành, đơn vị liên quan trong việc kiểm tra nhằm phát hiện những trường hợp vi phạm, đề xuất xử lý theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện đúng quy trình và thủ tục kiểm tra, đảm bảo tính khoa học, chính xác, khách quan, công khai, trung thực.

- Thực hiện đúng sự phân công, phân cấp, đảm bảo đúng quyền hạn và trách nhiệm kiểm tra, tập trung kiểm tra các nội dung trọng tâm, những vấn đề tồn tại trong công tác quản lý, không gây cản trở cho hoạt động bình thường của

các cơ sở, cá nhân là đối tượng kiểm tra, lập biên bản đúng quy định, xử lý nghiêm đối với các cơ sở có hành vi vi phạm theo đúng qui định của pháp luật.

- Báo cáo tổng kết, rút kinh nghiệm đợt kiểm tra, đề xuất biện pháp quản lý cơ sở tốt hơn.

## **II. Đối tượng, nội dung kiểm tra**

### **1. Đối tượng**

Tất cả các cơ sở hành nghề y tế tư nhân, dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng đang hoạt động trên địa bàn huyện Khánh Sơn, các cơ sở dịch vụ trong hoạt động có ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người dân.

### **2. Nội dung kiểm tra**

- Cần bám sát vào Luật, Nghị định, Thông tư theo quy định của pháp luật về hành nghề y, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Trong quá trình kiểm tra cần kết hợp công tác tuyên truyền và hướng dẫn các quy định của pháp luật trong lĩnh vực mà cơ sở hoạt động.

#### **2.1 Đối với hành nghề y, dược tư nhân**

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý của cơ sở hành nghề như: Giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề, nhân sự, điều kiện trang thiết bị y tế của cơ sở, phạm vi được hoạt động, thực hiện quy chế vô khuẩn, sát khuẩn.

- Kiểm tra việc chấp hành các văn bản pháp luật, các tài liệu hướng dẫn sử dụng thuốc, các qui chế chuyên môn quy định về hành nghề dược, văn bản pháp quy về hành nghề y, dược tư nhân, ...

- Kiểm tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn trong lĩnh vực hành nghề y, dược.

- Việc thực hiện niêm yết giá thuốc và bán theo giá niêm yết.

- Kiểm tra chứng từ nguồn gốc, xuất xứ, sổ sách theo dõi, hóa đơn mua bán các mặt hàng kinh doanh.

- Kiểm tra điều kiện bảo quản: Phòng cháy, chữa cháy; cơ sở vật chất bảo quản thuốc; vệ sinh môi trường; nhiệt độ, độ ẩm, ánh sáng; giá, kệ, bao bì đựng sản phẩm.

#### **2.2 Đối với mỹ phẩm**

- Kiểm tra giấy đăng ký kinh doanh.

- Kiểm tra việc thực hiện quản lý mỹ phẩm theo Thông tư 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế.

- Kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ sổ theo dõi, hóa đơn mua bán mỹ phẩm, bao bì, tem, nhãn, ngày sản xuất, hạn sử dụng, quy định về công bố chất lượng sản phẩm.

#### **2.3 Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng**

- Kiểm tra giấy phép kinh doanh; giấy chứng nhận tập huấn kiến thức VSATTP, giấy chứng nhận sức khỏe...

- Kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, sổ sách theo dõi, hóa đơn mua bán thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; bao bì, tem nhãn, ngày sản xuất, hạn sử dụng, chứng nhận chất lượng sản phẩm.

### **III. Thời gian và phương tiện**

**1. Thời gian:** Từ ngày 22/07/2019 đến ngày 30/7/2019

**2. Phương tiện:** Giao Phòng Y tế chuẩn bị xe để chờ đoàn kiểm tra theo lịch thời gian đi kiểm tra tại các xã, thị trấn.

### **IV. Nhân lực**

Theo Quyết định số 771/QĐ-UBND ngày 22/7/2019 của UBND huyện Khánh Sơn Về việc thành lập đoàn kiểm tra Liên ngành hành nghề y tế tư nhân, dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

### **V. Kinh phí**

Kinh phí kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng do ngân sách địa phương, giao cho Phòng Y tế cân đối kinh phí để phục vụ trong công tác thanh kiểm tra và chi theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về hành nghề y tế tư nhân, dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện của Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn./.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND, UBND huyện;
- Sở Y tế Khánh Hòa;
- Phòng Y tế;
- Trung tâm Y tế;
- Phòng KT-HT;
- Công an huyện;
- Đội QLTT số 03;
- Các thành viên ĐKT;
- Lưu: VT, PYT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Nhuận**

